
POLIZIA PROVINCIALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 243 del 07/12/2023

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO DELLE 

SPECIE "FOSSORIE" E DELLA SPECIE CINGHIALE AI SENSI DELL'ART. 19 DELLA LEGGE N. 

157/1992 E ART. 4 LR. N. 17/2022. ANNUALITA' 2023 E 2024. APPROVAZIONE SCHEMI DI 

CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA E GLI ATC DEL TERRITORIO.

IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fu-
sioni di Comuni”;

VISTA la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e loca-
le” “;

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n. 157 "Norme per la protezione della fauna selvatica omeoter-
ma e per il prelievo venatorio" e successive modifiche;

VISTA la Legge Regionale 15 febbraio 1994, n. 8 “Disposizioni per la protezione della fauna sel-
vatica e per l'esercizio dell'attività venatoria”;

VISTI:
- la Del. G.R. n.1973 del 22/11/2021 e s.m.i. con la quale è stato approvato il piano di con-

trollo del cinghiale in Emilia-Romagna 2021-2026;
- il Decreto-Legge del 17 febbraio 2022, n. 9, recante “Misure urgenti per arrestare la diffu-

sione della peste suina africana (PSA)” convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 aprile 
2022, n. 29;

- il Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l'eradicazione del-
la peste suina africana nei suini da allevamento e nella specie cinghiale (Sus scrofa) nel 
territorio dell'Emilia-Romagna, approvato con Del. G.R. n.1372 dell’ 1.8.2022;

- la Del. G.R. n. 546 del 19/4/2021 e s.m.i. con la quale è stato approvato il piano di control-
lo della nutria in Emilia-Romagna 2021-2026;

- la Del. G.R. n. 611 del 15.4.2019, con la quale è stato approvato il piano di controllo della 

Decreto Presidenziale  n. 243 del 07/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Volpe nel territorio dell’Emilia-Romagna;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Provinciale n. 26 del 19.7.2023 relativa all’approvazione 
degli indirizzi operativi per l’attuazione dei piani  di controllo della fauna, con cui si dava mandato 
al Servizio Polizia Locale Provinciale, nella persona del Dirigente Comandante Responsabile di 
provvedere alla loro attuazione, nel rispetto delle competenze attribuite dalla stessa normativa re-
gionale, in particolare attraverso:

- la condivisione e sottoscrizione di specifiche convenzioni o accordi di collaborazione con  
gli ATC del territorio, al fine di contribuire ad un rinnovato impegno nelle azioni di controllo  
sulla specie cinghiale e nutria, prevedendo a favore degli stessi trasferimenti di risorse  
economiche con la definizione di adeguati e pratici meccanismi di rendicontazione e moni-
toraggio delle attività;

- la previsione di una quota di risorse per l’attuazione specifica di tutte le possibili misure di  
prevenzione legate agli obiettivi del PRIU approvato con Del. G.R. n.1372 dell’1.8.2022;

- la definizione di una rete di fornitura di dispositivi di cattura delle specie interessate a fa-
vore degli ATC del territorio;

la L.R. 27 ottobre 2022, n.17 “Interventi urgenti a sostegno del settore agricolo, agroalimentare, it-
tico e delle bonifiche”, ed in particolare l’art. 4 “Interventi per la realizzazione dei piani di controllo 
delle specie con abitudini fossorie e del cinghiale”;

PRESO ATTO che la Regione ha stabilito di dare attuazione alle disposizioni di cui all’art. 4 della 
L.R. n.17/2022 sopra richiamata, concorrendo al finanziamento delle spese per l'attuazione dei 
piani di controllo delle specie con abitudini fossorie e della specie cinghiale previsti in attuazione 
dell'articolo 16 della legge regionale 15 febbraio 1994, n. 8 da parte delle Province e della Città 
metropolitana di Bologna;

CONSTATATO che i finanziamenti sopra descritti sono stati ripartiti a livello provinciale in fun-
zione dei seguenti criteri:

- specie con abitudini fossorie: la lunghezza delle aste fluviali presenti in ambito provinciale 
sommata alla lunghezza dei canali aventi arginature di almeno un metro di altezza.

- cinghiale: individuazione delle province con la presenza/maggiore vicinanza alle aree di 
restrizione (tipo I e II) della Peste Suina Africana, prevedendo che l’80% delle risorse sia 
destinato alle province di Piacenza e Parma, mentre il restante 20% alle confinanti provin-
ce di Reggio- Emilia e Modena, con successiva ripartizione delle somme in proporzione 
alla rispettiva Superficie Agro-Silvo-Pastorale;

che le azioni di controllo sulla specie cinghiale dovranno avvenire prioritariamente nelle zone di 
restrizione (e zone confinanti) ove presenti e nei distretti individuati come prioritari dal PRIU (ap-
provato con Del. G.R. n.1372 del 1.8.2022), in coordinamento con i referenti dei Settori Agricoltu-
ra Caccia e Pesca competenti per territorio;

che costituiscono spese ammissibili per l’erogazione dei contributi sopra richiamati, per l’attuazio-
ne dei piani di controllo delle specie con abitudini fossorie e della specie cinghiale previsti in at-
tuazione dell’art. 16 della L.R. n. 8/1994, le seguenti tipologie:

- spese per l’acquisto di materiali necessari alla cattura degli animali, con una porzione 
del tetto massimo destinabile alle attrezzature individuata nel 20% del contributo assegna-
to;

- spese per l’acquisto di altro materiale di consumo (es. proiettili o armi da fuoco o ad 
aria compressa);

- spese di smaltimento delle carcasse;
- rimborsi chilometrici ai coadiutori autorizzati;
- spese per convenzioni stipulate con soggetti coinvolti nell’attuazione dei piani di control-

lo (protezione civile, consorzi di bonifica, professionisti ecc.);

Decreto Presidenziale n. 243 del 07/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- eventuali spese del personale di ruolo alle Polizie Provinciali impiegato nelle attività 
di controllo;

- eventuali quote di ammortamento di beni inventariabili;
- specifici servizi di cattura di cinghiali;

CONSIDERATO  che il Servizio Polizia Locale Provinciale, dando seguito agli indirizzi operativi 
approvati con Del. di Consiglio Provinciale n. 26 del 19.7.2023, ha provveduto alla definizione di 
due schemi di convenzione (allegati al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali) per di-
sciplinare i  rapporti  tra la Provincia di  Parma e gli  ATC del territorio per le  attività connesse 
all'attuazione  dei piani di controllo delle specie con abitudini fossorie e cinghiale, secondo quanto 
previsto nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 1025 del 19/06/2023;

che in particolare, con la sottoscrizione di tali convenzioni, la Provincia di Parma si impegna ad 
erogare agli ATC firmatari, per ciascuna delle annualità 2023 e 2024, un rimborso delle spese so-
stenute per l’attuazione delle stesse convenzioni, così come previsto dalla D.G.R. n. 1025 del 
19/06/2023, nel rispetto dei criteri di spesa e rendicontazione di cui alla Nota RER Settore Attività 
Faunistico-Venatorie Prot. n. 681852/2023;

che l’attuazione delle convenzioni sopra richiamate, con particolare riferimento al rimborso spese 
sostenute  per  l’effettuazione  delle  azioni  di  controllo  troverà  copertura  al  Capitolo 
541400114000/0 POLIZIA PROVINCIALE - TRASFERIMENTI CONTROLLO ANIMALI SELVATI-
CI ( E. 280/400) del bilancio 2023-2025 annualità 2023;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione degli schemi di convenzione sopra 
richiamati;

DATO ATTO che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023 – 2025; che con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attivi-
tà ed Organizzazione 2023 – 2025;

che la voce di spesa per l’attuazione delle convenzioni sopra richiamate, con particolare riferi-
mento al rimborso spese sostenute per l’effettuazione delle azioni di controllo, farà carico al Capi-
tolo 541400114000/0 POLIZIA PROVINCIALE - TRASFERIMENTI CONTROLLO ANIMALI SEL-
VATICI ( E. 280/400) del bilancio 2023-2025 annualità 2023;;

SENTITO il Consigliere Delegato alla Sicurezza del Territorio Nicola Cesari;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile e Comandante del Servizio Polizia 
Provinciale in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e 
del Responsabile finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento,  ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Decreto Presidenziale n. 243 del 07/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO infine che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Se-
greteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali erro-
ri materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DECRETA

di approvare gli schemi di convenzione allegati al presente atto, quali sue parti integranti e sostan-
ziali, con gli ATC del territorio relativi all’attuazione nel territorio provinciale dei Piani di Controllo 
delle Specie “Fossorie” e della Specie “Cinghiale” ai sensi dell’art.19 della Legge n.157/1992 e 
dell’art.4 L.R. n.17/2022 per le annualità 2023 e 2024;

di dare mandato al Servizio Polizia Locale Provinciale, nella persona del Dirigente Comandante 
Responsabile, di provvedere ad eventuali limitate modifiche non sostanziali, funzionali alla loro 
successiva sottoscrizione o dovute alla correzione di eventuali errori materiali;

di dare mandato al Servizio Polizia Locale Provinciale, nella persona del Dirigente Comandante 
Responsabile, di provvedere alla sottoscrizione delle convenzioni relativi all’attuazione nel territo-
rio provinciale dei Piani di Controllo delle Specie “Fossorie” e della Specie “Cinghiale” ai sensi  
dell’art.19 della Legge n.157/1992 e dell’art.4 L.R. n.17/2022 per le annualità 2023 e 2024;

di attestare che la spesa complessiva di € 120,000,00 farà carico al Capitolo 541400114000/0 
POLIZIA PROVINCIALE - TRASFERIMENTI CONTROLLO ANIMALI SELVATICI ( E. 280/400) 
del bilancio 2023-2025 annualità 2023 (acc. n. 1147 e  1156) ;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. riguardan-
te gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammi-
nistrazioni;

l’immediata eseguibilità del presente atto ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del D.Lgs. 267|2000 
(T.U.E.L.) e ss.mm.ii., al fine di consentire la tempestiva adozione dei successivi adempimenti.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 243 del 07/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



POLIZIA PROVINCIALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4419 /2023 ad oggetto:

" SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO DELLE SPECIE 

"FOSSORIE"  E  DELLA  SPECIE  CINGHIALE  AI  SENSI  DELL'ART.  19  DELLA  LEGGE  N. 

157/1992 E ART. 4 LR. N. 17/2022. ANNUALITA' 2023 E 2024. APPROVAZIONE SCHEMI DI 

CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA E GLI ATC DEL TERRITORIO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 04/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4419 / 2023 ad oggetto:

" SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE. ATTUAZIONE DEI PIANI DI CONTROLLO DELLE SPECIE 

"FOSSORIE"  E  DELLA  SPECIE  CINGHIALE  AI  SENSI  DELL'ART.  19  DELLA  LEGGE  N. 

157/1992 E ART. 4 LR. N. 17/2022. ANNUALITA' 2023 E 2024. APPROVAZIONE SCHEMI DI 

CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA E GLI ATC DEL TERRITORIO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 04/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


